

平成28年度  
決算説明資料

株式会社 関西アーバン銀行

## 【 目 次 】

I 平成28年度決算の概況		ページ
1. 損益状況	【単体】	1
	【連結】	2
2. 業務純益	【単体】	3
3. 利鞘	【単体】	3
4. 有価証券関係損益	【単体】	4
5. 有価証券の評価損益	【単体】 【連結】	4
6. 経費・人員等	【単体】	5
7. 退職給付関係	【単体】 【連結】	5
8. 自己資本比率（国内基準）	【単体】 【連結】	6
9. ROE	【単体】	6
II 貸出金等の状況		
1. 自己査定、開示及び償却・引当との関係	【単体】	7
2. リスク管理債権の状況	【単体】 【連結】	8
3. 貸倒引当金の状況	【単体】 【連結】	9
4. リスク管理債権に対する引当率	【単体】 【連結】	9
5. 金融再生法開示債権	【単体】	10
6. 金融再生法開示債権の保全状況	【単体】	10
7. 預金・貸出金・預かり資産の状況		
(1) 預金・貸出金の残高	【単体】	11
(2) 個人・法人別預金残高	【単体】	11
(3) 消費者ローン残高	【単体】	11
(4) 中小企業等貸出比率	【単体】	11
(5) 業種別貸出状況	【単体】	12
(6) 投資信託・保険販売額	【単体】	12
8. 業績予想	【単体】 【連結】	13
9. 配当予想（1株当たりの配当金）	【単体】	13

(注) 以下に記載する金額は単位未満を切り捨てて表示しております。  
なお、金額が損失又は減益には△を付しております。

## I 平成28年度決算の概況

## 1. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

		28年度	27年度比	27年度
業 務 粗 利 益	1	60,727	△3,099	63,827
( 除 く 国 債 等 債 券 損 益 )	2	( 60,626)	( △3,200)	( 63,827)
資 金 利 益	3	54,299	△3,228	57,528
役 務 取 引 等 利 益	4	4,033	△519	4,552
そ の 他 業 務 利 益	5	2,394	647	1,746
( うち 国 債 等 債 券 損 益 )	6	( 101)	( 100)	( 0)
国 内 業 務 粗 利 益	7	60,194	△3,080	63,274
( 除 く 国 債 等 債 券 損 益 )	8	( 60,093)	( △3,181)	( 63,274)
資 金 利 益	9	54,005	△3,175	57,181
役 務 取 引 等 利 益	10	3,992	△516	4,509
そ の 他 業 務 利 益	11	2,196	612	1,583
( うち 国 債 等 債 券 損 益 )	12	( 101)	( 100)	( 0)
国 際 業 務 粗 利 益	13	533	△19	552
( 除 く 国 債 等 債 券 損 益 )	14	( 533)	( △19)	( 552)
資 金 利 益	15	294	△52	346
役 務 取 引 等 利 益	16	40	△2	42
そ の 他 業 務 利 益	17	198	35	163
( うち 国 債 等 債 券 損 益 )	18	( —)	( —)	( —)
経 費 ( 除 く 臨 時 処 理 分 ・ の れ ん 償 却 )	19	△42,046	111	△42,157
人 件 費	20	△22,591	△165	△22,425
物 件 費	21	△16,662	843	△17,505
税 金	22	△2,792	△566	△2,226
実 質 業 務 純 益	23	18,681	△2,988	21,669
( 一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 前 ・ の れ ん 償 却 前 )				
コ ア 業 務 純 益	24	18,579	△3,089	21,669
( 除 く 国 債 等 債 券 損 益 )				
の れ ん 償 却 額	25	△736	—	△736
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	26	—	—	—
業 務 純 益	27	17,944	△2,988	20,932
うち 国 債 等 債 券 損 益	28	101	100	0
臨 時 損 益 計	29	△230	279	△510
不 良 債 権 処 理 額	30	△267	316	△583
貸 出 金 償 却	31	—	—	—
延 滞 債 権 売 却 損	32	△36	125	△161
偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額	33	36	△7	44
保 証 協 会 宛 負 担 金	34	△267	199	△466
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	35	188	△612	800
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	36	621	910	△288
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	37	△433	△1,522	1,089
償 却 債 権 取 立 益	38	11	9	1
株 式 等 関 係 損 益	39	376	434	△58
株 式 等 売 却 損 益	40	378	425	△46
株 式 等 償 却 損 益	41	△2	9	△12
そ の 他 臨 時 損 益	42	△538	131	△669
経 常 利 益	43	17,713	△2,708	20,422
特 別 損 益	44	△278	901	△1,179
うち 固 定 資 産 処 分 損 益	45	△64	120	△185
うち 減 損 損 失	46	△232	768	△1,001
税 引 前 当 期 純 利 益	47	17,435	△1,807	19,242
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	48	△1,198	△1,325	127
法 人 税 等 調 整 額	49	△2,205	2,034	△4,240
当 期 純 利 益	50	14,031	△1,098	15,130
与 信 関 係 費 用 ( 26 + 30 + 35 )	51	△78	△295	216

(注) 一般貸倒引当金繰入額と個別貸倒引当金繰入額の合計で取崩しとなりましたので、その合計額を貸倒引当金戻入益に計上しております。

## 【連結】

(単位：百万円)

		28年度	27年度比	27年度
<b>連 結 粗 利 益</b>	1	<b>66,395</b>	<b>△2,849</b>	<b>69,245</b>
資 金 利 益	2	55,525	△3,357	58,883
役 務 取 引 等 利 益	3	8,371	△327	8,699
そ の 他 業 務 利 益	4	2,498	835	1,662
営 業 経 費	5	△46,558	△432	△46,126
与 信 関 係 費 用	6	△2,044	△1,154	△889
貸 出 金 償 却	7	△19	△4	△15
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	8	△1,903	△1,556	△346
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	9	202	26	176
そ の 他	10	△323	380	△703
償 却 債 権 取 立 益	11	14	9	5
株 式 等 関 係 損 益	12	376	434	△58
そ の 他	13	813	770	43
<b>経 常 利 益</b>	14	<b>18,997</b>	<b>△3,221</b>	<b>22,218</b>
特 別 損 益	15	△289	892	△1,181
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	16	18,708	△2,328	21,037
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	17	△1,716	△1,480	△235
法 人 税 等 調 整 額	18	△1,922	2,802	△4,724
当 期 純 利 益	19	15,069	△1,007	16,076
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益	20	△45	14	△60
<b>親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益</b>	21	<b>15,023</b>	<b>△992</b>	<b>16,016</b>

(注) 連結粗利益＝(資金運用収益－資金調達費用)＋(役務取引等収益－役務取引等費用)＋(その他業務収益－その他業務費用)

与 信 関 係 費 用 ( 6 )	22	△2,044	△1,154	△889
-------------------	----	--------	--------	------

(連結対象会社数)

(単位：社)

連 結 子 会 社 数	23	6	—	6
-------------	----	---	---	---

## 2. 業務純益 【単体】

(単位：百万円)

	28年度	27年度	
		27年度比	
(1) 実質業務純益 (一般貸倒引当金繰入前・のれん償却前)	18,681	△2,988	21,669
職員一人当たり (千円)	7,317	△1,438	8,755
(2) コア業務純益	18,579	△3,089	21,669
職員一人当たり (千円)	7,277	△1,477	8,755
(3) 業務純益	17,944	△2,988	20,932
職員一人当たり (千円)	7,028	△1,429	8,457

(注) 職員数は、臨時雇用、嘱託及び出向者を除いた期中平均人員を採用しております。

## 3. 利鞘 【単体】

## (1) 全店

(単位：%)

	28年度	27年度	
		27年度比	
① 資金運用利回 (A)	1.40	△0.15	1.55
(イ) 貸出金利回	1.52	△0.19	1.71
(ロ) 有価証券利回	0.80	0.09	0.71
② 資金調達原価 (B)	1.12	△0.08	1.20
預金等原価	1.13	△0.07	1.20
資金調達利回	0.13	△0.05	0.18
(イ) 預金等利回	0.11	△0.02	0.13
(ロ) 外部負債利回	0.20	△0.04	0.24
経費率	1.02	△0.05	1.07
③ 総資金利鞘 (A) - (B)	0.28	△0.07	0.35

(注) 外部負債 = コールマネー + 借入金 + 債券貸借取引受入担保金

## (2) 国内

(単位：%)

	28年度	27年度	
		27年度比	
① 資金運用利回 (A)	1.40	△0.15	1.55
(イ) 貸出金利回	1.52	△0.20	1.72
(ロ) 有価証券利回	0.80	0.09	0.71
② 資金調達原価 (B)	1.11	△0.09	1.20
預金等原価	1.13	△0.07	1.20
資金調達利回	0.13	△0.05	0.18
(イ) 預金等利回	0.11	△0.02	0.13
(ロ) 外部負債利回	0.11	△0.10	0.21
経費率	1.02	△0.05	1.07
③ 総資金利鞘 (A) - (B)	0.29	△0.06	0.35

(注) 外部負債 = コールマネー + 借入金 + 債券貸借取引受入担保金

## 4. 有価証券関係損益

【単体】

(単位：百万円)

	28年度	27年度比	27年度
	国債等債券損益	101	100
売却益	450	394	55
償還益	—	—	—
売却損	△349	△294	△55
償還損	—	—	—
償却	—	—	—
株式等関係損益	376	434	△58
売却益	387	291	95
売却損	△8	133	△141
償却	△2	9	△12

## 5. 有価証券の評価損益

## (1) 有価証券の評価基準

その他有価証券	原則	時価法（評価差額金を全部純資産直入）
	時価の把握が極めて困難なもの	原価法又は償却原価法
子会社株式及び関連会社株式		原価法

(注) 1. 「その他有価証券」の中の株式については、決算日前1カ月の平均時価に基づいております。

2. 売買目的有価証券、満期保有目的の債券及び金銭の信託はありません。

## (2) 評価損益

【単体】

(単位：百万円)

	29年3月末				28年3月末		
	評価損益	28年3月末比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
合計	17,168	747	18,161	△993	16,420	17,111	△690
株式	13,099	3,334	13,116	△16	9,764	9,863	△99
債券	1,323	△831	1,452	△129	2,154	2,178	△23
その他	2,745	△1,755	3,593	△847	4,501	5,069	△567

(注) 「その他有価証券」は時価評価しておりますので、評価損益は貸借対照表計上額と取得原価(又は償却原価)との差額を(注)計上しております。

【連結】

(単位：百万円)

	29年3月末				28年3月末		
	評価損益	28年3月末比	評価益	評価損	評価損益	評価益	評価損
合計	17,168	747	18,161	△993	16,420	17,111	△690
株式	13,099	3,334	13,116	△16	9,764	9,863	△99
債券	1,323	△831	1,452	△129	2,154	2,178	△23
その他	2,745	△1,755	3,593	△847	4,501	5,069	△567

(注) 「その他有価証券」は時価評価しておりますので、評価損益は連結貸借対照表計上額と取得原価(又は償却原価)との差額を(注)額を計上しております。

## 6. 経費・人員等 【単体】

## (1) 経費

(単位：百万円)

	28年度	27年度	
		27年度比	
経費（除く臨時処理分・のれん償却）	42,046	△111	42,157
うち 人件費	22,591	165	22,425
うち 物件費	16,662	△843	17,505

## (2) OHR

(単位：%)

	28年度	27年度	
		27年度比	
OHR	69.2	3.2	66.0

(注) OHR =  $\frac{\text{経費（除く臨時処理分・のれん償却）}}{\text{業務粗利益}}$ 

## (3) 従業員数・店舗数

(単位：名、店)

	29年3月末	28年3月末	
		28年3月末比	
従業員数	2,501	72	2,429
店舗数	155	△1	156
うち 出張所	17	△1	18

## 7. 退職給付関係

## (1) 退職給付債務残高等

【単体】

(単位：百万円)

		29年3月末	28年3月末	
			28年3月末比	
退職給付債務残高 (割引率)	(A)	30,501 (0.4%)	636 (—)	29,864 (0.4%)
年金資産時価総額	(B)	26,191	1,681	24,509
退職給付引当金	(C)	5,691	137	5,554
前払年金費用	(D)	6,557	595	5,961
未認識数理計算上の差異	(A-B-C+D)	5,176	△586	5,762

## (参考) 【連結】

(単位：百万円)

		29年3月末	28年3月末	
			28年3月末比	
年金資産時価総額	(A)	26,424	1,717	24,707
退職給付債務残高 (割引率)	(B)	30,746 (0.4%)	661 (—)	30,085 (0.4%)
積立状況を示す額	(A-B)	△4,321	1,056	△5,377
退職給付に係る資産		2,529	1,143	1,385
退職給付に係る負債		6,850	87	6,762
退職給付に係る調整累計額(税効果控除前)		△5,266	595	△5,862
未認識数理計算上の差異		△5,266	595	△5,862

## (2) 退職給付費用

【単体】

(単位：百万円)

	28年度	27年度	
		27年度比	
退職給付費用	1,360	576	784
勤務費用	1,176	220	956
利息費用	145	△200	345
期待運用収益	△931	△10	△920
未認識数理計算上の差異償却額	892	571	321
その他	77	△4	81

## (参考) 【連結】

(単位：百万円)

	28年度	27年度	
		27年度比	
退職給付費用	1,397	580	817

## 8. 自己資本比率（国内基準）

## 【単体】

（単位：億円、％）

	29年3月末		28年3月末
	[速報値]	28年3月末比	
(1) 自己資本比率 (2) / (3)	6.25	△0.88	7.13
(2) 単体における自己資本の額	1,893	△190	2,083
(3) リスク・アセットの額	30,265	1,063	29,202
(4) 単体総所要自己資本額 (3) × 4%	1,210	42	1,168

(注) リスク・アセットの算出については、信用リスク・アセットは標準的手法、オペレーショナルリスク・アセットは基礎的手法を採用しております。

## 【連結】

（単位：億円、％）

	29年3月末		28年3月末
	[速報値]	28年3月末比	
(1) 連結自己資本比率 (2) / (3)	6.38	△0.87	7.25
(2) 連結における自己資本の額	1,944	△183	2,128
(3) リスク・アセットの額	30,467	1,119	29,347
(4) 連結総所要自己資本額 (3) × 4%	1,218	44	1,173

(注) リスク・アセットの算出については、信用リスク・アセットは標準的手法、オペレーショナルリスク・アセットは基礎的手法を採用しております。

## 9. ROE

## 【単体】

（単位：％）

	28年度	27年度比	27年度
	実質業務純益 （一般貸倒引当金繰入前・のれん償却前）ベース	9.5	△2.1
コア業務純益ベース	9.4	△2.2	11.6
業務純益ベース	9.1	△2.1	11.2
当期純利益ベース	7.1	△1.0	8.1

(注) ROE =  $\frac{\text{各利益}}{\{(\text{期首純資産の部合計} - \text{期首新株予約権}) + (\text{期末純資産の部合計} - \text{期末新株予約権})\} \div 2}$



## Ⅱ 貸出金等の状況

### 1. 自己査定、開示及び償却・引当との関係【単体】

直接減額実施後ベース

未収利息不計上基準：自己査定における債務者区分が破綻懸念先、実質破綻先、破綻先である債務者に対する貸出金の未収利息を不計上しております。

(単位：億円)

自己査定の債務者区分	金融再生法に基づく開示債権	保全状況	引当方針	引当金残高(引当率)
破綻先	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	保全 123	保全不足額に対し100%引当	個別貸倒引当金 0 (100%)
実質破綻先	①123 (28/3末比+12)	非保全 0		
破綻懸念先	危険債権	保全 288	債権の回収可能性等を勘案して個別に査定のうえ必要とする額を引当	92 (68.64%)
	②421 (28/3末比△47)	非保全 133		
要注意先	要管理債権	要管理債権中の担保・保証等による保全部分 48	自己査定の債務者区分(要注意先、正常先)に応じて過去の貸倒実績率に基づいて将来予想損失額を引当	一般貸倒引当金 19 (45.40%) 平均 (4.85%)
	③91 (28/3末比△0)			
	要管理先債権			
	正常債権			
正常先	38,268			(0.05%)
				合計87

総計	38,903	貸倒引当金計	180
		B 個別貸倒引当金 + 要管理債権に対する一般貸倒引当金	111
開示債権額計 (A = ① + ② + ③)			
636 (28/3末比 △35)	C 担保・保証等による保全部分 459	D 担保・保証等による保全部分以外 177	

開示債権比率	1.63%
(28/3末比 △0.14%)	

担保・保証等控除後債権に対する引当率 (B/D)	63.0%
(28/3末比 △5.2%)	

保全率 ((B+C)/A)	89.7%
(28/3末比 △0.5%)	

- (注) 1. 引当率は、各債務者区分に対するカバー率を示しておりますが、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」「危険債権」及び「要管理債権」については、開示額から担保等により保全された金額を除いた残額に対するカバー率を示しています。
2. 要管理債権は貸出金件別単位で集計した債権額であるのに対し、要管理先債権は、要管理債権を有する債務者あて債権を集計した債権額です。
3. 貸倒引当金計の中には、金融再生法開示債権対象外資産に対する引当2億円が含まれております。
4. 上記の記載金額については、単位未満を四捨五入しております。

## 2. リスク管理債権の状況

## 【単体】

(単位：百万円)

		29年3月末			28年3月末	28年9月末
			28年3月末比	28年9月末比		
リスク管理債権	破綻先債権額	464	△83	△3	548	467
	延滞債権額	53,857	△3,390	△2,530	57,247	56,387
	3カ月以上延滞債権額	—	△46	△195	46	195
	貸出条件緩和債権額	9,110	25	130	9,085	8,980
	合計	63,431	△3,496	△2,598	66,927	66,030
直接減額実施額		75,466	△4,971	△5,746	80,437	81,212

貸出金残高（末残）	3,867,121	103,938	73,347	3,763,182	3,793,774
-----------	-----------	---------	--------	-----------	-----------

(単位：%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.0	—	—	0.0	0.0
	延滞債権額	1.3	△0.2	△0.1	1.5	1.4
	3カ月以上延滞債権額	—	—	—	0.0	0.0
	貸出条件緩和債権額	0.2	—	—	0.2	0.2
	合計	1.6	△0.1	△0.1	1.7	1.7

(注) 平成22年3月1日の合併により発生した貸出金に係る時価変動額は控除しております。

## 【連結】

(単位：百万円)

		29年3月末			28年3月末	28年9月末
			28年3月末比	28年9月末比		
リスク管理債権	破綻先債権額	760	△77	△85	838	846
	延滞債権額	54,566	△3,253	△3,086	57,820	57,653
	3カ月以上延滞債権額	25	△61	△198	86	224
	貸出条件緩和債権額	9,116	22	128	9,093	8,987
	合計	64,469	△3,369	△3,241	67,839	67,711
直接減額実施額		79,544	△5,060	△6,347	84,605	85,892

貸出金残高（末残）	3,847,910	103,803	72,711	3,744,107	3,775,199
-----------	-----------	---------	--------	-----------	-----------

(単位：%)

貸出金残高比	破綻先債権額	0.0	—	—	0.0	0.0
	延滞債権額	1.4	△0.1	△0.1	1.5	1.5
	3カ月以上延滞債権額	0.0	—	—	0.0	0.0
	貸出条件緩和債権額	0.2	—	—	0.2	0.2
	合計	1.6	△0.2	△0.1	1.8	1.7

(注) 平成22年3月1日の合併により発生した貸出金に係る時価変動額は控除しております。

## 3. 貸倒引当金の状況

## 【単体】

(単位：百万円)

	29年3月末		28年3月末	28年9月末
		28年3月末比		
貸倒引当金合計	18,043	△3,435	△2,567	21,478
一般貸倒引当金	8,671	△621	△136	9,293
個別貸倒引当金	9,372	△2,813	△2,430	12,185
直接減額実施額	75,538	△5,251	△6,027	80,789

## 【連結】

(単位：百万円)

	29年3月末		28年3月末	28年9月末
		28年3月末比		
貸倒引当金合計	22,298	△2,945	△2,020	25,243
一般貸倒引当金	11,510	△202	424	11,712
個別貸倒引当金	10,788	△2,743	△2,445	13,531
直接減額実施額	79,689	△5,368	△6,676	85,057

## 4. リスク管理債権に対する引当率

## 【単体】

(単位：%)

	29年3月末		28年3月末	28年9月末
		28年3月末比		
直接減額実施前	67.3	△2.0	△2.0	69.3
直接減額実施後	28.4	△3.6	△2.8	32.0

(注) 引当率 = 貸倒引当金 ÷ リスク管理債権

## 【連結】

(単位：%)

	29年3月末		28年3月末	28年9月末
		28年3月末比		
直接減額実施前	70.8	△1.5	△1.2	72.3
直接減額実施後	34.5	△2.7	△1.4	37.2

(注) 引当率 = 貸倒引当金 ÷ リスク管理債権

## 5. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	29年3月末	28年3月末比		28年3月末	28年9月末
		28年3月末比	28年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	12,327	1,189	2,594	11,138	9,733
危険債権	42,130	△4,675	△5,137	46,806	47,267
要管理債権	9,110	△21	△65	9,131	9,175
合計(A)	63,568	△3,508	△2,608	67,077	66,177
正常債権	3,826,776	107,392	78,684	3,719,383	3,748,091
総与信合計	3,890,345	103,884	76,076	3,786,461	3,814,268
直接減額実施額	75,538	△5,251	△6,027	80,789	81,565

(注) 金融再生法開示債権には、貸出金その他、支払承諾見返、仮払金その他の与信性資産が含まれております。

## 6. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位：百万円)

	29年3月末	28年3月末比		28年3月末	28年9月末
		28年3月末比	28年9月末比		
保全額(B)	57,047	△3,467	△2,135	60,515	59,182
貸倒引当金(C)	11,141	△2,979	△2,475	14,120	13,616
担保保証等(D)	45,906	△488	339	46,394	45,566

(注) 貸倒引当金には、個別貸倒引当金及び要管理債権に対して計上している一般貸倒引当金の合計額を計上しております。

(単位：%)

引当率(C) / ((A) - (D))	63.0	△5.2	△3.0	68.2	66.0
保全率(B) / (A)	89.7	△0.5	0.3	90.2	89.4
貸倒引当金の総額を分子にした場合の保全率	100.5	△0.6	0.6	101.1	99.9

## 7. 預金・貸出金・預かり資産の状況

## (1) 預金・貸出金の残高 【単体】 (単位：百万円)

		29年3月期			28年3月期	
			28年3月期比	28年中間期比		28年中間期
預 金	末 残	4,041,829	219,921	35,434	3,821,907	4,006,394
	平 残	3,963,798	141,798	62,973	3,822,000	3,900,825
譲 渡 性 預 金	末 残	154,710	△15,064	26,444	169,774	128,266
	平 残	133,432	26,354	△3,506	107,077	136,938
貸 出 金	末 残	3,869,787	103,583	73,169	3,766,204	3,796,618
	平 残	3,782,332	125,790	27,176	3,656,542	3,755,156

## (2) 個人・法人別預金残高 【単体】 (単位：百万円)

	29年3月末			28年3月末	
		28年3月末比	28年9月末比		28年9月末
個 人	2,831,343	56,632	30,361	2,774,710	2,800,981
法 人	1,210,486	163,289	5,073	1,047,197	1,205,412
合 計	4,041,829	219,921	35,434	3,821,907	4,006,394

(注) 譲渡性預金を除いております。

## (3) 消費者ローン残高 【単体】 (単位：百万円)

	29年3月末			28年3月末	
		28年3月末比	28年9月末比		28年9月末
消費者ローン残高	1,827,128	21,990	20,951	1,805,137	1,806,176
住宅ローン残高	1,450,907	19,915	16,563	1,430,991	1,434,343
その他ローン残高	376,221	2,075	4,387	374,146	371,833

(注) 平成22年3月1日の合併により発生した貸出金に係る時価変動額は控除しております。

## (4) 中小企業等貸出比率 【単体】 (単位：百万円)

	29年3月末			28年3月末	
		28年3月末比	28年9月末比		28年9月末
中小企業等貸出金残高 ①	3,612,328	112,800	68,159	3,499,528	3,544,169
総貸出金残高 ②	3,867,121	103,938	73,347	3,763,182	3,793,774
中小企業等貸出金比率(%) ①/②	93.4	0.5	—	92.9	93.4

(注) 平成22年3月1日の合併により発生した貸出金に係る時価変動額は控除しております。

## (5) 業種別貸出状況

【単体】

(単位：百万円)

	29年3月末	28年度		28年3月末	28年9月末
		28年3月末比	28年9月末比		
国内（除く特別国際金融取引勘定分）	3,867,121	103,938	73,347	3,763,182	3,793,774
政府及び政府関係機関	—	—	—	—	—
農業・林業・漁業及び鉱業	1,376	△262	△224	1,639	1,601
製造業	121,609	△7,741	△4,319	129,350	125,928
建設業	97,691	2,377	4,337	95,314	93,353
運輸・情報通信及び公益事業	107,226	△8,569	△7,987	115,795	115,214
卸売・小売業	173,201	5,357	△4	167,844	173,206
金融・保険業	9,852	△2,761	△645	12,613	10,498
不動産業・物品賃貸業	899,439	71,054	46,249	828,384	853,189
各種サービス業	381,524	6,106	1,543	375,417	379,980
地方公共団体	18,275	△6,804	4,083	25,079	14,191
個人	2,056,925	45,182	30,315	2,011,742	2,026,609
その他	—	—	—	—	—

(注) 平成22年3月1日の合併により発生した貸出金に係る時価変動額は控除しております。

## (6) 投資信託・保険販売額

【単体】

(単位：百万円)

	28年度	27年度	
		27年度比	27年度
合 計	196,575	12,638	183,937
投資信託	149,968	13,982	135,985
保 険	46,607	△1,344	47,952

## (参考) 投資信託預かり資産残高

【単体】

(単位：百万円)

	29年3月末	28年度		28年3月末	28年9月末
		28年3月末比	28年9月末比		
残 高	257,541	△16,753	△2,699	274,294	260,241

## 8. 業績予想

## 【単体】

(単位：百万円)

	29年度予想		28年度比	28年度実績
	29年9月期			
経常利益	6,500	15,000	△2,713	17,713
当期純利益	5,500	12,500	△1,531	14,031

実質業務純益 (一般貸倒引当金繰入前・のれん償却前)	9,000	19,000	318	18,681
-------------------------------	-------	--------	-----	--------

業務純益	8,500	18,000	55	17,944
------	-------	--------	----	--------

与信関係費用	△1,000	△2,000	△1,921	△78
--------	--------	--------	--------	-----

(単位：%)

自己資本比率	6%台半ば	6%程度		6.25
--------	-------	------	--	------

(単位：億円)

預金平残	40,644	41,031	1,393	39,637
預金・譲渡性預金平残	41,901	42,447	1,474	40,972
貸出金平残	39,004	39,395	1,571	37,823

## 【連結】

(単位：百万円)

	29年度予想		28年度比	28年度実績
	29年9月期			
経常利益	7,000	16,500	△2,497	18,997
親会社株主に帰属する当期純利益	6,000	13,500	△1,523	15,023

(単位：%)

連結自己資本比率	6%台半ば	6%程度		6.38
----------	-------	------	--	------

## 9. 配当予想（1株当たりの配当金）

## 【単体】

	29年度予想		28年度比	28年度年間
	29年9月期			
普通株式	0円00銭	40円00銭	—	40円00銭
第一種優先株式	0円00銭	25円42銭	29銭	25円13銭